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Burimet e ujit té pijshém né zonén e projektit.

Né zonén e projektit dhe né aférsi me té nuk ka burime té ujit té pijshém.

Nuk ka asnje burim i ujit té pijshem né aférsi me zonén e projektit i cili do mund t& ndikohej nga faza
ndértimore apo operacionale.

Pérshkrim i Zonave té Mbrojtura dhe Monumentet e Natyrés

Referuar Hartés sé Zonave té Mbrojtura té publikuar nga AKZM
(http://akzm.gov.al/index.php ?option=com_k2&vieé=item&layout=item&id=68& Itemid=368&lang=en),
rezulfon se zona e projektit nuk ndérpret zona té mbrojtura dhe monumente té natyrés.

Z0NAe Nt it

Figure 16: Harta e zonave té mbrojtura ndaj zonés sé projektit

Zona né studim nuk ben pjese as edhe né zonat e mbrojtura me interes té vecante qe mbrohen nga
konventat nderkombetare si: Konventa mbi ligatinat me réndési ndérkombétare vecanérisht si habitate
té shpendéve ujore (konventa e Ramsarit); Konventa pér ruajtjen e florés dhe faunés sé egér dhe mjedisit
natyror té Europés (Konventa e Bernés), etj.

Me siper jane dhene hartat e zonave té mbrojtur ne lidhje me zonén e projektit e cila tregon garte ge
zona e projektit nuk ndikon asnje nga monumentet e natyres apo zonat e mbrojtura.

Sic shikohet né gjurmén e projektit (pika blusdd) nuk ndodhet asnjé monument natyre apo zoné e
mbrojtur.

Zona e mbrojtur Kraste Verjon ndodhet rreth 6.3 km larg nga zona e projektit, dhe monumenti natyror
me i afért me zonén e projekti ndodhet 4.5 km larg (Luz)nderkoh ge monumenti natyror selvite e
Arramerasit ndodhen 5.18 km larg .

6.10.  VLERESIMI | NDIKIMIT NE UJERAT SIPERFAQESORE

Subjekti nuk do te shkarkoje mbetje/ujra te ndotura ne ujerat pritese siperfagesore.

Nga aktiviteti i prodhimit te asfaltit ,nuk do gjenerohen ujra te cilat do te duhet te shkarkohen ne ujra
siperfaqesore. Brenda kantierit te zonés se projektit eshte ndértuar gropa ekologjike , ne te cilen
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grumbullohen ujrat grumbulluese per mirémbajtjen e impiantit , larjen e makinerive .Keto ujra marrin me
vete edhe mbetje asfalti te ngelura ne makinerit e impiantit. Gropa ekologjike eshte e ndértuar ne menyre
te tille ge nuk lejon depértimin e ujrave ne ujrat nentokesore. Ne gropén ekologjike sedimentojne mbetjet
e asfaltit dhe mbi te do te géndrojné ujrat larése. Ujrat e grumbulluara ne gropén ekologjike ri perdoren te
gjitha per te minimizuar ngritjen e nivelit te pluhurave nga era brenda zonés se kantierit,per te spérkatur
me uje pirgjet e lendes se pare te cilat perdoren per prodhimin e asfaltit, si dhe ku potencialisht mund te
ngrihet pluhur gjate manovrimit per shkarkimin e lendes se pare .

Theksojme qge ujrat nuk shkarkohen ne asnje nga burimet ujore siperfaqesore. Sasia e kétyre ujrave
grumbulluese nuk eshte periodike dhe konsiderohet jo e konsiderueshme referuar sasisé ge mund te
grumbullohet ne te .

6.11.  VLERESIMI | NDIKIMIT TE SHKARKIMEVE NE RRIETIN E KANALIZIMEVE

Nuk do kete shkarkime ne kanalizime per shkak te aktivitetit te prodhimi te asfaltit.

Nga aktiviteti i prodhimit te asfaltit ,nuk do gjenerohen ujra te cilat do te duhet te shkarkohen ne
ujra nentokes;
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6.12. NDOTJA E TOKES/UJERAVE NENTOKESORE

Nga aktiviteti i prodhimit te asfaltit ,nuk do gjenerohen ujra te cilat do te duhet te shkarkohen ne ujra
siperfagesore apo nentokesore. Brenda kantierit te zonés se projektit eshte ndértuar gropa ekologjike
, ne te cilen grumbullohen ujrat grumbulluese per mirémbajtjen e impiantit , larjen e makinerive .Keto
ujra marrin me vete edhe mbetje asfalti te ngelura ne makinerit e impiantit. Gropa ekologjike eshte
ndértuar e tille ge nuk lejon depértimin e ujrave ne ujrat nentokesore. Ne gropén ekologjike
sedimentojne mbetjet e asfaltit dhe mbite do te géndrojné ujrat larése. Ujrat e grumbulluara ne gropén
ekologjike ri perdoren per te minimizuar ngritjen e nivelit te pluhurave nga era brenda zonés se
kantierit,per te spérkatur me uje pirgjet e lendes se pare te cilat perdoren per prodhimin e asfaltit. , si
dhe ku potencialisht mund te ngrihet pluhur gjate manovrimit per shkarkimin e lendes se pare .
Theksojme qe ujrat nuk do shkarkohen ne asnje nga burimet ujore siperfagesore apo nentokesore.Sasia
e kétyre ujrave grumbulluese nuk eshte periodike dhe konsiderohet jo e konsiderueshme referuar sasisé
ge mund te grumbullohet ne te .

Nuk ka evidenca te ndonje lloje ndotje ne zonén e projektit.

Subjekti nuk do te shkarkoje asnje mbetje te llojeve te ndryshme ne toke apo ne ujerat nentokesore.
Akltualisht nuk eshte identifikuar ndonje ndotje egzistuese ne zonen e projektit dhe ne afersi me te
pasi per kete zone jane hartuar edhe raporte e VNM-se per ndertimin e autostrades Thumane Kashar;
Milot — Thumane ne funksion te se ciles ka gene dhe vazhdon te jete instalimi | ketij impiant asfalti.

7. REDUKTIMI | SHKARKIMIT DHE SISTEMET E KONTROLLIT
Masat teknike
Impianti i asfaltit eshte i pajsiur me Sistem pastrimi i te pluhurave :

Sistemi i pastrimit t& pluhurit shérben pér ndarjen e pluhurit nga gazi i shkarkimit me ané té grykave
té filtrit prej pélhure té cilat varen brenda kutisé sé filtrit. Me ndihmén e grykave rrotulluese té ajrit
té pastrimit, grykat me pluhur pastrohen me presion atmosferik. Pluhuri i ndaré mé pas riciklohet né
fabrikén e pérzierjes sé asfaltit dhe shérben si mbushés i rikuperuar. Gazi i pastér kthehet né
atmosferé pérmes ventilatorit thithés dhe oxhakut.

3.1 Njesia e largimit te pluhurit

Njesia e largimit te pluhurit AFA-48p
Siperfaqa e filtrit 737 m?
Temperatura e vazhduar, max. 160 °C
Temperatura pikut, max. 180 °C
Ngarkesa e pluhurit té gazit té papérpunuar, max, 250 g/Nm?3
Permbajtja e pluhurit te gazit te paster, max. 0.02 g/Nm?
Njesite e pastrimit 3

Trashésia e izolimit té kutisé sé filtrit 50 mm

Kanalizimi i gazit té papérpunuar nga kazani né filtér me lidhje me fllanxha.

Ndarés kaskadé me kapak inspektimi dhe prizé pér sensorin matés.

Pjesa e sipérme e filtrit me ¢ati té& aksesueshme me parmaké dhe kapaké kontrolli.

Qese filtri té& béra nga pélhura Meta-Aramid, me impregnim hidro- dhe oleofobik pér té rritur
rezistencén ndaj hidrolizés.

Kafaze filtri prej ¢eliku té galvanizuar.

Kosh i grumbullimit té pluhurit me kapak inspektimi, k‘émb'é mbéshtetése dhe shkallé pér filtrimin e
sipérm.

Shkarkuesi
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Kapaciteti 48000 Nm?3/h

Fugia 110 kW

Shtresé e ventilatorit me fleté ¢eliku me kapak inspektimi dhe porté kullimi.

Shtytés i drejtpérdrejté i balancuar né ményré dinamike dhe statike.

Oxhak

Lartesi 12 m

Diameter 1120 mm

Kanali | gazit te paster nga filtri te ventilatori, me lidhje me fllanxha dhe mbulesé inspektimi.

Lloji i ndikimit Masa pér zbutjen e ndikimit Efekti i mases zbutese

Emetimet ne ajer, | Impianti | asflatit eshte | pajisur me filtra per | Ul pérgéndrimin e grimcave

pluhura kapjen e grimcave te ngurta té ngurta dhe gazeve né
AFA-48p ajér.
Ngarkesa e | Sistemi i pastrimit té pluhurit shérben pér

pluhurit té gazit | ndarjen e pluhurit nga gazi i shkarkimit me ané té€ | Permbajtja e pluhurit te
té papérpunuar, | grykave té filtrit prej pélhure té cilat varen brenda | gazit te paster,

kutisé sé filtrit. Me ndihmén e grykave rrotulluese | max. 0.02 g/Nm?

max, 250 g/Nm? | té ajrit té pastrimit, grykat me pluhur pastrohen
me presion atmosferik. Pluhuri i ndaré mé pas
riciklohet né fabrikén e pérzierjes sé asfaltit dhe
shérben si mbushés i rikuperuar. Gazi i pastér
kthehet né atmosferé pérmes ventilatorit thithés
dhe oxhakut.

Emetimet ne ajer,

pluhura dhe gaze | ¢ Kontrolli periodik i makinerive pér té siguruar
emetim brenda normave té lejuara te
shkakrimeve te gazeve ;

e Kontroll teknik te makinerive per eliminimin
e avarive te ndryshme ge mund te lindin gjate
manovrimit me to

e Planifikimi paraprak i punés dhe realizimi né
kohé sa mé té shkurtér.

o Spérkatja me ujé (veganérisht né kohé té
thaté) té zones se grumbullimit te agregateve
dhe teritorit pereth

e Planifikim | mire | punes , shmangie e
manovrimeve ge rrisin emetimet ne ajer (
ngritje pluhuri ) gjate kohes me mot me ere
te forte.

e Ulje e shpejtesise se makinerive per
minimizimin e pluhurave.

e Kontroll periodik i makinerive per te siguruar
emetim brenda normave te lejuara

e Pedorimi | barierave izoluese, lokalizuese per
izolimin e perhapjes se grimcave te ngurta ne
ajer

e Nderrimi periodic | filtrave sipas manualit te
perdorimit te impiantit
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nevoja

e Monitorim periodik i nivelit te zhurmave ne
perimetér te zonés se projektit

e Té mirémbahen automjetet e punés;

e Makinat e transportit dhe pajisjet jane
bashkekohore dhe plotesojne standartet
kombetare, te pajisura me marmite
selenciatore te pakesimit te zhurmave

e Té ndalohet rénia e borive né zonat e
banuara;

Lloji i ndikimit Masa pér zbutjen e ndikimit Efekti i mases zbutese
Krijimi i| e Vendosja e barrierave te zhurmes ne | Ul shkallén e bezdisjes qé
zhurmave drejtime te caktuara sipas rastit kur lind | vjen nga prania e zhurmave.

Mbetjet e ngurta

Mbetjet e ngurta nga pastrimi, larja e tyre do te

Sasia  eshte  relativisht

enet te cilat mbajne lengje te cilat mund te
shkaktojne ndotje per shkak te pikimeve/
rrjedhjeve per te shmangur ndonje incident
te mundshem.

Vendosja e spill kit si mase parandaluese per
te kontrolluar cdo pikim/ kontaminim te
ambjenteve ku jane vendosur ene /
kontenier me lengje e cilat mund te rrjeshin/
pikojne

nga aktiviteti || grumbullohen ne gropen ekologjike dhe prej | shume vogel rreth 2 T/ dite
impiantit andej do te riperdoren riufuten perseri per | dhe lehtesisht e mire
gellime te prodhimit te asfaltit kur eshte e | menaxhueshme nga ana e
mundur ose do te depozitohen ne landfillin e | kompanise.
Shares si mbetje inerte .Sasia eshte relativisht
shume vogel rreth 2 T/dite.
Gjenerimi I | Mbetjet urbane vlerésohen té jené né sasi té | Shmang pérhapjen e
mbetjeve nga | vogeél (pasi numri | punonjesve éshté 4 persona), | mbetjeve né mjedis, mbron
aktiviteti human | | pér menaxhimin e tyre kompania té zbatojé kéto | mjedisin ~ dhe  shmang
kompanise ge | masa: impaktin viziv té
operon ne | Mbetjet té meren ¢do dité nga punonjésit apo njé | padéshiruar.
impiant person pérgjegjés pér tu dérguar né kontenierét
e pércaktuar nga pushteti vendor.
Incidente Subjekti te vendose kontenier sekondare ne | Parandalon incidente té

mundshme né lidhje me
zjarrin.

Minimizon ndikimin e
perhapjes se mbetjes ne
rast incidenti.

Reagon menjeher ne rast te
cdo ndotje ne toke/ shesh
per shkak te pikimeve
/rriedhjeve te lengjeve ne
kontenier/ bidona

Masat ndaj zjarrit

Pér té ulur shkallén e rrezikut ndaj zjarrit dhe
sigurimin e mbrojtjen e personave, nga ana e
shoqérisé do te merren masat ndaj mbrojtjes
sé zjarrit. Hidrantet do vendosen né zona té
dukshme dhe punonjésit do instruktohen pér
pérdorimin e tyre né raste aksidentesh.

Parandalon dhe vepron ne
raste zjarri

Masat ndaj zjarrit

Rreziku ndaj zjarrit éshté prezent. Pér té ulur shkallén e rrezikut ndaj zjarrit dhe sigurimin e
mbrojtjen e personave, nga ana e shoqérisé jane marre masat ndaj mbrojtjes sé zjarrit.
Hidrantet do te vendosen né brenda zones se kantierit dhe punonjésit do te instruktohen pér
pérdorimin e tyre né raste aksidentesh. Punédhénési pas vlerésimit té rrezigeve té zjarrit dhe né
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bazé té planit té emergjencés, ka pércaktuar punétorét pérgjegjés pér zbatimin e masave té
parandalimit té zjarrit, rastet e nderhyrjes, dhe menaxhimin e emergjencave. Detyra e
pérgjegjésit éshté, jo vetém té sigurojé qé puna té kryhet né bazé té programit, por edhe qgé ajo
té kryhet né kushte sigurie, duke respektuar masat e véna né dispozicion nga eprorét, rregullat
mbi kujdesin né puné, si dhe qé punétorét té respektojné standartet dhe té pérdorin, nése
nevojitet, pajisje personale mbrojtése si dhe té kontrollojné funksionimin e tyre. Né rast zjarri
behet aktivizim i menjéhershém i stafit dhe mjeteve té fikjes sé zjarrit si dhe njoftim i
menjéhershém i autoriteteve dhe njésive té specializuara né rast emergjencash (zjarrfikése,

autoambulanca).
» Njesia e largimit te pluhurit tip AFA-48p

Sic eshte pershkruar edhe me siper , impianti i asfaltit eshte i pajisur me sistem per kapjen e
pluhurva / grimcave te ngurta : Njesia e largimit te pluhurit tip AFA-48p

Sistemi i pastrimit té pluhurit shérben pér ndarjen e pluhurit nga gazi i shkarkimit me ané té grykave
té filtrit prej pélhure té cilat varen brenda kutisé sé filtrit. Me ndihmén e grykave rrotulluese té ajrit
té pastrimit, grykat me pluhur pastrohen me presion atmosferik. Pluhuri i ndaré mé pas riciklohet
né fabrikén e pérzierjes sé asfaltit dhe shérben si mbushés i rikuperuar. Gazi i pastér kthehet né
atmosferé pérmes ventilatorit thithés dhe oxhakut.

o Ngarkesa e pluhurit té gazit té papérpunuar, max, 250 g/Nm?3
o Permbajtja e pluhurit te gazit te paster, max. 0.02 g/Nm?
o Njesite e pastrimit 3

Monitorimi i emetimeve eshte nje masat e kontrollit te niveleve te zhurmave te emetuara.

8. ASPEKTET MJEDISORE DHE TEKNIKAT ME TE MIRA TE DISPONUESHME

Kompania tregon nje vémendje dhe konsideraté té larte pér mbrojtjen e mjedisit dhe shqetésimet
ne lidhje me mbrojtjen e saj, pér kété arsye ne do té kryejmé aktivitetet tona né njé ményré té tillé
gé té mbrojmé mjedisin fizik, punonjésit tané, klientét tané dhe publikun e gjeré.

Ne jemi té pérkushtuar pér pérmirésimin e vazhdueshém dhe pérdorimin e menjéhershém té
burimeve, gjé qé do té arrihet duke vendosur dhe siguruar zbatimin e suksesshém té objektivave
mjedisoré.

Gener2 do té promovojé objektivat e tij brenda ose jashté, kur éshté e pérshtatshme, dhe do t'i
pérgjigjet pozitivisht pyetjeve dhe sugjerimeve ge vijné si brenda dhe jashté Kompanisé.

Secila njési operuese pritet té drejtohet nga kjo politiké né formimin e planeve, vendosjen e
objektivave dhe kryerjen e aktiviteteve té tyre té pérditshme.

Kompania eshte e certifikuar per zbatimin me te mire te standarteve ISO ne lidhje me mjedisin,
sigurine ne pune dhe cilesine.

Para fillimit té cdo pune éshté e nevojshme té kryhet njé Vlerésim Fillestar i Riskut.

Vlerésimet e riskut jané njé ményré efektive pér vlerésimin e rrezigeve té sigurisé dhe shéndetit,
mjedisit, si dhe masat e kontrollit gé lidhen me géllimin e punimeve. Vlerésimi i riskut nuk éshté
dokument i pavarur dhe duhet té jeté pjesé (té shoqérojé) detyrat specifike té metodologjisé sé
punés . Sé bashku, kéto dy dokumente detajojné punimet qé duhet té kryhen, rendin dhe ményrén
né té cilén duhet té ndérmerren dhe masat e kontrollit pér té menaxhuar né ményré efektive
rreziget.

Vlerésimi e riskut duhet té lidhet me qéllimin né metodologjine e punés, té kontrollohet dhe té
diskutohet rregullisht pér té parandaluar riskun pér démtimin e punonjésve. Gjithashtu duhet té
shqyrtohet nése ka ndonjé ndryshim né metodén e punés qé mund té rrisé rreziget.

Gener 2
- E E ABA Business Center, Kati 7
N N e Rr: Papa Gjon Pali Il

Tirana, Albania

37 _ N N Tel. +355 4 4501700 | Fax. +355 4 2248312 | infol@gener2.al | www.gener2.al



Leje Mjedisi Tipi B Numri i Identifikimit t&é Kérkesés Veprimtarité e Katranit dhe t&¢ Bitumit: ID 7.3/c

Vlerésimet e riskut nuk duhet té shkruhen me vete, duhet té shkruhet nga njé grup individésh, si
p.sh inxhinier, menaxher. Vlerésimi I riskut duhet kryer para pérfundimit t& metodologjisé sé punés.

1. Shogeria GENER 2 Shpk, zbaton teknikat mé té mira te disponueshme pér té minimizuar ndotjet.
Duke patur parasysh aktivitetin e kompanisé, pérmendim kétu: kontrollin periodik dhe inspektimin
per incidente te mundshme gjate transportit apo magazinimit, spérkatjen me ujé te territorit
perreth kantierit ne kohe te thate, uljen e shpejtésisé sé makinerive, trajnimin e punonjésve etj.

2. Marrjen e menjéhershme te masave né rast ndotjesh (incidente me derdhjet e karburanteve,
vajrash nga makinerite) si dhe monitorim te vazhdueshém.

3. Kompania ka mare masa persa i perket perdorimit eficent: fikja e makinerive/pajisjeve kur nuk
eshte e nevojshme qe te punojne, shfrytezimi i drites natyrale.

4. Subjekti do te kryej kontrollin dhe mirémbajtjen periodike te makinerive, duke minimizuar késhtu
avarité dhe ndotjet q& mund té vijné si pasojé. Gjithashtu subjekti ka pajisur makinerite e renda me
kutine perthithese (spill-kit) ne rast incidenti persa i perket incidenteve me karburante dhe vajrat
si dhe ben trajnimin e duhur te punonjesve ne lidhje me nderhyrjen dhe perdorimin e kutise se
incidenteve. Vetem stafi i trajnuar dhe specializuar ka akses ne aktivitetin e prodhimit te asfaltit.
6.Paralelisht me funksionimin, subjekti gjithashtu do te kujdeset dhe per rehabilitimin e mjedisit,
ne menyre ge te minimizohet impakti negativ fillestar ne peisazh. Subjekti mer persiper sigurimin e
ecurise normale te punes dhe ruajtjen e vazhdueshme te mjedisit deri ne mbylljen e aktivitetit
(rreth 4 vjet).
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9. PERSHKRIMI | MASAVE TE TJERA PARANDALUESE TE PLANIFIKUARA
>» Ndotja e ajrit

Qellimi | aktivitetit eshte prodhimi i asfaltit per gellime te ndertimit te autostrades Milot -Thumane
Kohezgjatja maksimale e ketij aktiviteti eshte rreth 1 vit ne total, por jo domosdoshmerisht do
punohet cdo dite, vetem kur do kete nevoja per asfalt.

Cilesia e ajrit ne ambjentin e vendodhjes se impiantit eshte tipike e nje zone ku po kryhet aktivitet
ndertimi i rruges Thumane Kashar dhe ne afersi nuk ka objekte apo punime te tjera te cilat mund te
ndikojne negativisht ne cilesine e ajrit. Gjithashtu vete impjanti i asfaltit nuk burime shkarkimi ne
ajer. Te vetmet burime te cilat mund te ndikojne ne cilesine e ajrit jane emetimet e grimcave nga
aktiviteti i garkullimit te makinerive ne afersi te zones por per kete do te merren masat mbrojtese
te nevojshme per reduktimin ne minimum te ketij impakti negativ, per me shume informacion
referojuni kapitullit te masave zbutese. Ne keto kushte ushtrimi | aktivitetit ne kete zone per
prodhimin e asfaltit nuk ndikon aspak ne cilesise e mjedisit perreth (emetime ne ajer, zhurma).
Vecanerisht prodhimi i asfaltit brneda zones se ndertimit favorizon :

e Redukton trafikun e shtuar ne rruge;

e Redukton emetimet e shkaktuara nga rritja e trafikut te automjeteve ge do sillnin asfalt te
gatshem ne zonen e projektit (gaze, grimca te ngurta);

e Rritet siguria rrugore permes reduktimit te trafikut.

e Perdorim eficent | lendes se pare (rere, zhavor, cimento, uje) nga prodhimi | asfaltit ne
vendin ku do perdoret krahasuar me rastin kur asfalti sillet | gatshem ne kantier.

e Menaxhim me I mire I cilesise se asfaltit te prodhuar ne zone nga vet kompania

e Shmang shperdorimin e asfaltit (ne raste te mos organizimit te mire te grafikut te
punimeve (rastet kur asfalti ngrin ose perkeqeson cilesine e tij para gjate transportit);

e Shmang /redukton kontaminimet nga derdhjet e asfaltit krahasuar kur sillet | gatshem ne
kantier;

e Redukton kostot e prodhimit te asfaltit, permireson eficensen e perdorimit te burimeve
natyrore

o Pérpuethshméri me kérkesat ligjore

Masat per minimizimin e ndikimeve:

e Lagie e sheshit kryesor me uje per minimizim te pluhurave dhe gazeve
e Ulje e shpejtesise se makinerive per minimizimin e pluhurave
e Kontroll periodik i makinerive per te siguruar emetim brenda normave te lejuara

» Zhurmat

Aktiviteti | punes &shté | tille ge nuk ka burime fikse te zhurmes. Gjithsesi impakti ne zhurma mund
te vije gjate manipulimit, prodhimit te asfaltit dhe nga mjetet e transportit qe sjellin lenden e pare.
Subjekti kujdeset qe transporti te kryhet ne orare te caktuara (jo heret ne mengjes apo vone ne
mbremje), si dhe automjetet dhe makinerite e kompanise te jene ne gjendje te mire pune dhe i nje
viti te ri prodhimi.

Vlerésimi i zhurmave qé do té shkaktohen nga aktiviteti do te bazohet ne legjislacion Shqiptar,
konkretisht sipas Udhezimit Nr.8 daté 27/11/2007 “ Pér nivelet kufi té zhurmave né mjedise té
caktuara”.
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Masat per minimizimin e ndikimeve:

e Ulje e shpejtesise se makinerive per ndotjen akustike

e Monitorim periodik i nivelit te zhurmave ne perimetér te zonés se projektit

e Mirembahen / kontroll periodik i automjetet e punes

e Ndalohet renia e borive ne zonat e banuara

e Makinat e transportit dhe pajisjet jane bashkekohore dhe plotesojne standartet
kombetare, te pajisura me marmite selenciatore te pakesimit te zhurmave;

e Perdorimi i barrierave te zhurmes nese do lind nevoja

Ndotja e ujit

Sheshi i projektit eshte i distancuar mjaftueshem dhe instalimi i perkohshem i impaintit te asfaltit
nuk ka asnjé ndikim ne cilésiné apo rregjimin e kétyre ujrave. Distanca e zonés sé projektit nga lumi
i Ishem éshté rreth 1.1 Km. Gjithashtu ne zone ka patur probleme historike me permbytjet si pasoje
e fryrjes dhe daljes nga shtrati i lumit Ishem si edhe amortizimit te funksionimit te kanaleve kullues
ku si pasoje e bllokimit nuk kryejne te funksionimin normal te shkarkimit te ujrave duke shkaktuar
permbytje.

b 0 Xbore®

» Ndotja e tokés

Kompania GENER2 sh.p.k nuk do té hedhe/depozitoje asnje lloj mbetje né toké. Masat per
minimizimin e ndikimeve:
e Kontroll teknik te makinerive per eliminimin e avarive te ndryshme ge mund te lindin gjate
manovrimit me to.
e Mbajtja e nje regjistri te caktuar per mbetjet dhe per incidentet me karburantet.
e Trajnim periodik te punonjesve
e Mbetjet urbane jane ne sasi te vogel. Mbetjet meren cdo dite nga punonjesit ose nga nje
person pergjegjes per tu derguar ne kontenieret e percaktuar nga pushteti vendor.
e Ndotja e tokes (karburant, vajra hidraulike) si pasoje e difekteve te makinerive.
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Ne menyre e te parandalohet kjo situate, kompania kryen mirembajtjen e makinerive ne piken e
caktuar te servisit, kjo ne menyre periodike.

Nese do te kete defekt me makinerite e punes ndigen keto hapa:
1. Ndalohet puna dhe fiket makineria.
2. Pastrohet mjedisi dhe largohet materiali i derdhur.
3. Njoftohen personat pergjegjes.
4. Makineria dergohet ne servis per tu kryer riparimet e nevojshme.

Nese do te kete incidente (rrjedhje te karburantevbe /aditivé) do te ndigen keto hapa :

Vendos pajisjet protektive mbrojtese (PPM): doreza te posatshme, maske.
Perdoret kutia perthithese (spill-kit).

Vendoset mbetja e krijuar ne mbajtese te vecante.

Lajmerohen personat pergjegjes.

Menaxhimi adekuat dhe asgjesimi perfundimtar i mbetjes.

u s wNR

Raporti i sigurise dhe Plani i emergjencave jane Dokumenta ge Kompania Gener2 i ka perpiluar dhe
i zbaton ne te gjithe proceset e aktivitetit te saj.

> Incidentet

- Kompania investitore do t& marré masa pér MNZ (mbrojtje nga zjarri).

- Subjekti te vendose kontenier sekondare ne enet te cilat mbajne lengje te cilat mund te
shkaktojne ndotje per shkak te pikimeve/ rrjedhjeve per te shmangur ndonje incident te
mundshem.

- Vendosja e spill kit si mase parandaluese per te kontrolluar cdo pikim/ kontaminim te
ambjenteve ku jane vendosur ene / kontenier me lengje e cilat mund te rrjeshin/ pikojne

» Masat ndaj zjarrit

Pér té ulur shkallén e rrezikut ndaj zjarrit dhe sigurimin e mbrojtjen e personave, nga ana e shoqérisé
do te merren masat ndaj mbrojtjes sé zjarrit. Hidrantet do vendosen né zona té dukshme dhe
punonjésit do instruktohen pér pérdorimin e tyre né raste aksidentesh;
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DEKLARATE

DEKLARATE

Duke nénshkruar kété deklaraté, né pérputhje me dispozitat e Ligjit “Pér Mbrojtjen e Mjedisit”, ligjit
“Per lejet e mjedisit” dhe akteve nénligjore pérkatése uné paraqes kérkesén pér leje mjedisi.

Konfirmoj qé informacioni i dhéné né kété kérkesé éshté i vérteté, i sakté dhe i ploté.
Uné nuk kam vérejtje lidhur me bérjen publike té késaj Kérkese , pér aq sa nuk bie ndesh me

parashikimet e legjsilacionit né fuqi pér mbrojtjen e té dhénave personale dhe konfidencialitetin e té
dhénave tregtare.

Emri i nénshkruesit:

NUIS: K58615301M

Pozicioni brenda Kompanisé: Menax éi‘iMjedisit Gener2 Shpk
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